
quINTA-feIrA, 10 de SeTeMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 8/setembro/2009.
Pregoeiro/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26831

Nº DO CONTRATO: 028/2009 - FISP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
001/2009 – FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob 
CNPJ nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa O.S. Associação 
Pólo Produtivo Pará, sob CNPJ nº 07.553.026/0001-06.
OBJETO:  Aquisição de 100 shorts femininos em lycra moda 
praia, 100 camisas feminina em tecido inter drive vermelho, 
100 colân em lycra moda praia; 100 shorts femininos em tactel; 
1.500 bonés em tactel vermelho; 1.400 camisetas masculinas 
em tecido inter drive vermelho; 1.400 shorts masculinos em 
tactel e 1.400 sungas em lycra moda praia, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2009 a  08 de setembro de 2010
VALOR: R$ 60.900,00 (sessenta mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programação 44.101.06.182.1206.4428, Natureza 339030.
FONTE DE RECURSO: 0141. AÇÃO: 131958
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Benjamim 
Constant, nº 313, Reduto, CEP: 66.053-040, Belém-PA.

PORTARiA DE RETiFiCAçãO DE liCENçA PRÊmiO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26714

PORTARiA Nº 606/2009-DG/SEGuP            
DE 08 DE SETEmbRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 848/2009-GAB/IESP, de 01.09.2009 
e a informação do CRH de 04.09.2009.
RESOLVE: Retificar os termos da Portaria nº 376/2009-DG de 
18.06.2009, que concedeu ao servidor JOSÉ LUIZ CARRERA DE 
LIMA, Agente Operacional Operador, MF nº 2009951/1, Licença 
Prêmio de 60 (sessenta) dias para 30 (trinta) dias no período de 
01.08 a 29.09.2009 para 01 a 30.09.2009, referente ao triênio 
de 1996/1999.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26715

Nº. DO TERMO ADITIVO: 6º T.A.
Nº. DO CONTRATO: 050/2005-SEGUP.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de 51 (cinquenta e um) 
microcomputadores destinados ao CIOP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 121.440,00 (Cento e Vinte 
Um Mil e Quatrocentos e Quarenta Reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 014/2005 
– SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa COMPUTER STORE 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº. 83.383.950/0001-70.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: As partes resolvem 
de comum acordo e com fundamento no artigo 57, inciso II da 
Lei Federal nº. 8.666/93, aditar o contrato prorrogando sua 
vigência por mais 3 (três) meses.
VALOR: 9.945,00 (Nove Mil, Novecentos e Quarenta e Cinco 
Reais) mensal.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/09/2009 a 11/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1184.2589 – 
Ampliação da capacidade Operacional do SESP, Natureza da 
Despesa: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: José Ferreira Sales.
ADITIVOS ANTERIORES: 1ºT.A, 2º T.A, 3º T.A, 4° T.A, 5° T.A.

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Barreto 
nº.1176, Bairro Umarizal, CEP. 66.060-020, Belém/Pa.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10/09/2009.

PORTARiA DE CONCESSãO DE liCENçA PRÊmiO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26712

PORTARiA Nº 605/2009-DG/SEGuP            
DE 08 DE SETEmbRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 861/2009-GAB/IESP, de 01.09.2009 
e a informação do CRH de 03.09.2009.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES 
DE BARROS LOBO, matrícula nº 24198/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao Triênio 2000/2003, a serem 
gozadas no período de 03.11 a 02.12.2009..
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26670

Nº. CONTRATO: 015/2009-SEGUP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 013/2009-
SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa E. M. DOS SANTOS 
& CIA LTDA - ME, CNPJ nº. 04.301.012/0001-07.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) a Granel 
e Envasado.
VIGÊNCIA: 25/08/2009 a 24/08/2010.
VALOR: 3.000,00(Três Mil Reais) mensal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.128.1211.4730 – IESP, 
21.101.06.181.1184.2589 - SESP, Natureza da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Barão de Mamoré, n°. 
797, Bairro Guamá, CEP. 66.073-070, Belém/Pa.

PORTARiA DE DESiGNAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26710

PORTARiA Nº 604/2009-DG/SEGuP            
DE 04 DE SETEmbRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Mem. nº 124/2009-Transportes de 
30.07.2009.
CONSIDERANDO a Portaria nº 506/2009-DG DE 06.08.2009, 
que concedeu férias ao servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, Agente Administrativo, Coordenador de Grupo de 
Trabalho, GEP-DAS.011.3, MF nº 63355/1, no período de 01 a 
30.09.2009.
RESOLVE: Designar o servidor LUIZ AUGUSTO LOUREIRO 
CORRÊA, Auxiliar de Administração, MF nº 3154254/1, para 
responder pelo Coordenador de Grupo de Trabalho, durante as 
férias do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARiA DE RETiFiCAçãO DE FéRiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 26707

PORTARiA Nº 602/2009-DG/SEGuP            
DE 03 DE SETEmbRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Mem. nº 015/2009-CPL de 27.08.2009 e a 
informação do CRH/SEGUP de 02.09.2009, referente as férias 
do servidor ALDENOR COELHO DA SILVA.
RESOLVE: I – Tornar sem efeito os termos da Portaria 
nº 271/2008-DG de 30.05.2008, que concedeu férias 
regulamentares, referente ao exercício 2007/2008 que seriam 
usufruídas no período de 16.06 a 15.07.2008.
II –  Retificar o período e o gozo das férias do servidor 
ALDENOR COELHO DA SILVA, Escriturário, matrícula 3279979/1, 

concedida pela Portaria nº 506/2009-DG/SEGUP de 06.08.2009, 
exercício 2008/2009 para 2007/2008 e o período de 01 a 
30.09.2009 para 15.09 a 14.10.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP.

PORTARiA DE AuTORiZAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26708

PORTARiA Nº 603/2009-DG/SEGuP            
DE 03 DE SETEmbRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Mem. nº 0099/2009-OUVIDORIA/SSP/PA.
RESOLVE: Autorizar a servidora ELI DO SOCORRO GONÇALVES 
PINHEIRO, a participar do Encontro Nacional CFESS/CRESS, na 
cidade de Campo Grande/MS, no período de 05 a 10.09.2009, 
sem ônus para esta Secretaria de Estado de Segurança Pública.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26888

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 018/2009 - FiSP
Nº DO CONTRATO: 018/2009 - FISP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro 
de Preços do nº 003/2008-DLOG/SRP, referente ao Pregão 
Eletrônico/SRP Nº 053/2008-D LOG/  EXÉRCITO, Processo nº 
64447.200/2008-70.
PARTES: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
sob CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e a Empresa FORD MOTOR 
COMPANY BRASIL LTDA , CNPJ nº  03.470.727/0016-07.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) viaturas de transporte de 
pessoal, tipo automóvel Hatch, com capacidade para cinco 
passageiros para atender a demanda da Polícia Civil do Estado 
do Pará, cujas especificações técnicas estão descritas no Anexo 
B do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 003/20008-D LOG.
VIGÊNCIA: 31 de agosto de 2009 a 30 de agosto de 2010
VALOR: O valor global do presente contrato é de 184.500,00 
(cento e oitenta e quatro mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programação 06.181.1206.4407-
Apoio às Atividades da Polícia Civil, Natureza 449052
FONTE DE RECURSO: 0141.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Henry Ford nº2.000, 
Copec, Camaçari-Bahia, CEP 42810-000.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10 de setembro de 2009.

AViSO DE liCiTAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 26901

PREGãO ElETRôNiCO Nº 010/2009-FiSP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de seu Pregoeiro/FISP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por 
lote unico, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
revitalização, com reposição de peças, de 5 (cinco) Viaturas de 
Combate a Incêndio para atender o Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Data da Abertura: 22.09.2009
Hora da Abertura: 9h (horário de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: WWW.comprasnet.gov.br
Recebimento das Propostas: A partir da disponibilização do 
edital no COMPRASNET até o dia 22.09.2009, às 9h (horário de 
Brasília-DF)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.sead.pa.gov.br 
(mural de licitação)
Belém-PA, 08 de setembro de 2009.
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro/FISP
Maiores informações ligar para os fones: (91) 3225-1012 / 
3184-2529.


